
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1458  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  340 DEL 10/12/2015 

 
 
 

 
OGGETTO:  CONTRIBUTO AFFITTO EX ART. 11 DELLA L. 431/98 FONDO NAZI ONALE 

PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCA ZIONE E 
PREVISTI DALLA D.G.R. 2460/2014  BANDO 2014  COMPETENZA 2013. 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO AI B ENEFICIARI. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: CONTRIBUTO AFFITTO EX ART. 11 DELLA L. 431/98 FONDO NAZIONALE 

PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE E 

PREVISTI DALLA D.G.R. 2460/2014  BANDO 2014  COMPETENZA 2013. 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO AI BENEFICIARI. 

 

IL DIRIGENTE  
(incaricato delle funzioni dirigenziali del Settore Welfare con decreto sindacale nr.  37747 del 16/06/2015) 

 
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 

VISTA la proposta di determinazione 1912 del 09/12/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

             IL DIRIGENTE 

          Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1912 del 09/12/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

             dott. Raffaele Mecca 

 

 

IL DIRIGENTE 
(incaricato delle funzioni dirigenziali del Settore Welfare con decreto sindacale nr.  37747 del 16/06/2015) 

 

 

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi dell’ente in 

quanto è finalizzata all’attuazione della concessione del Fondo nazionale per il sostegno all'accesso alle 

abitazioni in locazione, in esecuzione delle Deliberazioni di Giunta Regionale n. 2460 del 25 novembre 

2014 e n. 1665 del  25 settembre 2015, ed in esecuzione della Deliberazione della Giunta Comunale n. 

326 del 30/12/2004; 

 

PREMESSO che:  

• la Regione Puglia dispone, annualmente, l’assegnazione in favore dei Comuni di apposite somme per 

le finalità di cui all’art. 11 della L. 431/98 - Fondo nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni 

in locazione;  

• con la D.G.R. n. 2460 del 25 novembre 2014, la Regione ha individuato i Comuni ed ha stabilito la 

ripartizione dei fondi tra i Comuni interessati dal contributo, anno di competenza 2013 ed in favore del 

Comune di Molfetta è stata assegnata la somma di € 770.342,11 oltre alla successiva premialità; 

• con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 326 del 30/12/2014 è stato approvato il Bando di 

Concorso ed è stato stabilito il cofinanziamento con fondi comunali per la somma di € 155.000,00;  

• il servizio di gestione di tutti gli adempimenti connessi alla erogazione del Fondo nazionale per il 

sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione, previsti dall’art. 11 della L. 431/98 e dalla D.G.R. 

2460/2014 – Bando 2014 – competenza 2013, a seguito di R.d.O. 717105 sul M.E.P.A. – Smart C.I.G. 

ZD412D10F6, è stato affidato alla società D&G Servizi di Informatica s.n.c., con sede in via Magenta 

n. 6 a Monopoli e con P. IVA n. 03662450729. La predetta società ha assunto ogni responsabilità, 

nessuna esclusa, circa la correttezza e la legalità delle procedure adottate, la regolarità delle domande 

istruite, la perfetta istruttoria delle domande pervenute, la correttezza dei calcoli effettuati per 

l'individuazione della percentuale di integrazione canone e delle relative risultanze sollevando il 

Comune di Molfetta, ed i suoi funzionari da qualsivoglia responsabilità civile per danni verso terzi e/o 



contabili verso l'Amministrazione Comunale di Molfetta nel caso di errori ed omissione 

nell'espletamento degli adempimenti in parola;  

• con la D.G.R. N. 1665 del  25-09-2015.  “L. n. 431/98 – art. 11 – Anno 2013 – Ammissione a 

contributo richieste pervenute ed integrate fuori termine. Riparto fondi premialità” la Regione Puglia 

ha definito la quota di premialità per il Comune di Molfetta pari a € 350.539,49. 

• con la nota prot. n. 65908 del 27.10.15 il Comune di Molfetta ha comunicato al Servizio Politiche 

Abitative - O.R.C.A. - della Regione Puglia, ai sensi della D.G.R. N. 1665/2015, la decisione di voler 

destinare il 15% della somma attribuita a titolo di premialità pari ad €  52.580,92 per la costituzione 

dell’agenzia per l’affitto di cui alla L.R. n. 22/2014, art. 2, comma 2, lett. s);  

 

ATTESO che:  

• l’importo totale da liquidare, dato dalla somma del primo stanziamento regionale con la quota di 

cofinanziamento comunale oltre alla quota della premialità, in favore dei beneficiari del contributo in 

oggetto è pari ad € 1.223.300,68;  

• il Comune procederà alla sospensione della liquidazione del predetto contribuito nei confronti di tutti i 

soggetti sottoposti ad accertamenti della Guardia di Finanza a seguito di dichiarazioni mendaci, e 

quindi i predetti soggetti sono tutti decaduti dal beneficio economico percepito negli anni pregressi, ai 

sensi di legge, come da verbali della G.d.F. notificati negli anni scorsi al Comune;  

• il Comune, inoltre, nei confronti dei predetti soggetti procederà alla compensazione tra il debito 

dovuto con il credito spettante dal contributo in oggetto, pertanto tratterrà alle casse comunali la 

somma necessaria ad effettuare la compensazione e poi liquiderà in favore dei beneficiari solo 

l’eventuale differenza positiva;  

 

RILEVATO che: 

• il Comune con la Determinazione Dirigenziale n. 1270 del 06/11/2015 del Settore Welfare Cittadino 

ha approvato le graduatorie definitive del contributo affitto ex art. 11 della L. 431/98 “Fondo nazionale 

per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione” e previsti dalla D.G.R. 2460/2014 – Bando 

2014 – competenza 2013, e nello specifico ha approvato i seguenti allegati:  

1. l’elenco di tutti i partecipanti al bando, pari a n. 1535 richiedenti, allegato 1;  

2. la graduatoria dei soggetti ammessi al contributo, pari a n. 1433 beneficiari, suddivisi per la fascia 

A) n. 973 e per la fascia B) n. 460, allegati 2-A e 2-B;  

3. l’elenco degli esclusi dal beneficio del contributo affitto del presente bando, con relativa 

motivazione n. 102, allegato 3; 

4. l’indicazione dei partecipanti idonei ma non beneficiari suddivisi per la fascia A) n. 10 e per la 

fascia B) n. 12, in quanto il contributo loro attribuito in base alla ridistribuzione per i fondi 

disponibili è inferiore al minimo erogabile, € 200,00, come da Bando di Concorso del Comune, 

allegati 4-A e 4-B; 

5. l’indicazione della nazionalità per il numero degli immigrati inseriti in fascia A) ed in fascia B), 

allegato 5; 



6. il report riepilogativo finale, allegato 6; 

7. la relazione sul lavoro svolto di esame dei ricorsi, delle verifiche a campione, dell’accertamento 

sulla dichiarazione di essere assistiti dai servizi sociali del comune, sui controlli ed accertamenti 

effettuati al fine di verificare, almeno a campione, l’attendibilità delle dichiarazioni dei soggetti 

richiedenti il contributo, la coerenza dei contributi da erogare rispetto ai requisiti richiesti ed i 

provvedimenti assunti, allegato 7; 

• con nota prot. n. 68903 del 10/11/2015 il Comune di Molfetta, ha inviato, a mezzo P.E.C., al Servizio 

Politiche Abitative - O.R.C.A. - della Regione Puglia, le graduatorie e tutti gli allegati previsti, inoltre 

ha richiesto la liquidazione del predetto contributo regionale ai sensi dell’art. 11 della L. 431/98, 

comprensivo della quota di premialità prevista in favore dei cittadini del Comune di Molfetta;  

 

PRESO atto delle quietanze n. 6645 e n. 6646, comunicate il 09.12.2015, con cui la Regione Puglia ha 

trasferito alle casse comunali,  presso la Tesoreria comunale – Banca Popolare di Bari, i fondi per 

l’erogazione del contributo ex l. 431/98 in oggetto ; 

 

DATO ATTO che: 

• i beneficiari da liquidare sono n. 1411, dati dai n. 1433 ammessi al contributo e sottratti i n. 22 

beneficiari il cui importo del beneficio è inferiore ad € 200 e quindi non erogabile;  

• per n. 29 dei predetti beneficiari si procederà alla predetta compensazione, delle somme da 

recuperare per gli accertamenti della G.d.F., solo per n. 26 dei predetti si liquiderà la differenza 

positiva, come da comunicazione inviata agli interessati; 

 

Ritenuto opportuno, per quanto innanzi, procedere: 

• all’impegno di spesa della somma totale  di € 1.223.300,68 ed alla successiva liquidazione in 

favore dei beneficiari, differenziata nel seguente modo: 

a) ad assumere un impegno di spesa per la somma complessiva di euro  € 1.068.300,68 al cap. n. 

31615 " Fondo sociale fitti agevolati art.11 L. 431/98 ", annualità 2015 del bilancio 2015-2017 

con esigibilità della spesa anno 2015;  

b) ad assumere un impegno di spesa per la somma totale di euro € 155.000,00 al cap. n.  26825 " 

Quota Comunale fondo fitti agevolati", annualità 2015 del bilancio 2015-2017 con esigibilità 

della spesa anno 2015;  

• a liquidare il contributo in favore dei beneficiari come da graduatorie, per l’importo indicato per i 

1.382 nominativi dell’allegato elenco, All.A Mandato n.1, per un totale di  €  1.195.526,17; 

• a liquidare, a seguito della predetta compensazione, per i n. 29 beneficiari in allegato B, la sola 

differenza positiva tra il debito dovuto con il credito spettante dal contributo in oggetto, in favore 

solo di n. 26 dei predetti nominativi dell’allegato elenco e per l’importo indicato,  All.B Mandato 

n.2, per un totale di  € 10.236,92; 

• a liquidare il contributo in favore dei beneficiari tramite mandato, oppure alla persona delegata 

oppure con l’accredito sul c.c. all’IBAN indicato, i predetti dati sono stati indicati dal richiedente 



nella domanda o comunicati in seguito all’ufficio comunale, con liberatoria nei confronti degli 

uffici comunali; 

 

Dare atto che la differenza derivante dalla predetta compensazione, pari ad € 17.537,59, somma così 

recuperata alle casse comunali per dichiarazioni mendaci, deve essere inserita in avanzo vincolato del 

bilancio 2015/17, al cap. n. 26825, a valere sulla quota di co-finanziamento comunale del Fondo 

Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione per il prossimo anno; 

 

Visti: 

� l’art. 11 della Legge n. 431 del 9 dicembre 1998; 

� la D.G.R. n. 2460 del 25/11/2014; 

� la D.G.R. n. 1665 del  25-09-2015; 

� la Deliberazione G. C. n. 326 del 30/12/2014; 

� il D. Lgs. 267/200 e s.m.e i.; 

� lo Statuto Comunale 

 

DETERMINA 

 
che la narrativa e gli allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

1) di assumere un impegno di spesa della somma totale di € 1.223.300,68 come segue:  

• di assumere un impegno di spesa per la somma complessiva di euro  € 1.068.300,68 sul cap. n. 

31615 " Fondo sociale fitti agevolati art.11 L. 431/98 ", annualità 2015 del bilancio 2015-2017 

con esigibilità della spesa anno 2015;  

• di assumere un  impegno  di  spesa  per  la  somma  totale  di  euro € 155.000,00 al cap. n.  

26825  "Quota Comunale fondo fitti agevolati", annualità 2015 del bilancio 2015-2017 con 

esigibilità della spesa anno 2015;  

 

2) di procedere alla liquidazione in favore dei beneficiari, differenziata nel seguente modo: 

• di liquidare il contributo in favore dei beneficiari come da graduatorie, per l’importo indicato 

per i n. 1.382 nominativi dell’allegato elenco, All. A Mandato n. 1,  per  un  totale  di €  

1.195.526,17;    

• di liquidare, a seguito della predetta compensazione, per i n. 29 beneficiari in allegato B, la 

sola differenza positiva tra il debito dovuto con il credito spettante dal contributo in oggetto, in 

favore solo di n. 26 dei predetti nominativi dell’allegato elenco e per l’importo indicato,  All. 

B Mandato n.2, per un totale di  € 10.236,92; 

• di liquidare il contributo in favore dei beneficiari tramite mandato, oppure alla persona 

delegata oppure con l’accredito sul c.c. all’IBAN indicato, i predetti dati sono stati indicati dal 

richiedente nella domanda o comunicati in seguito all’ufficio comunale, con liberatoria nei 

confronti degli uffici comunali; 

 



3)di dare atto che la differenza derivante dalla predetta compensazione, pari ad € 17.537,59, somma così 

recuperata alle casse comunali per dichiarazioni mendaci, deve essere inserita in avanzo vincolato del 

bilancio 2015/17, al cap. n.  26825, a valere sulla quota di co-finanziamento comunale del Fondo 

Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione per il prossimo anno; 

 

4)di dare atto che non verrà liquidato nessun contributo in favore dei partecipanti idonei ma non 

beneficiari suddivisi per la fascia A) n. 10 e per la fascia B) n. 12, in quanto il contributo loro attribuito in 

base alla ridistribuzione dei fondi disponibili è inferiore al minimo erogabile di € 200,00, come da Bando 

di Concorso del Comune; 

 

5)di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento, anche tramite bonifico all’IBAN 

indicato, in favore dei beneficiari così come distinti nei predetti due (2) elenchi allegati e trasmessi; 

 

6)di trasmettere all’Assessorato Regionale – Servizio Politiche Abitative della Regione Puglia la presente 

determinazione; 

 

di dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e le 

operazioni di seguito indicate:  

 
- che il presente provvedimento non  deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 

33/2013, per la tutela della privacy ; 

 

Il Responsabile del procedimento invierà agli uffici interessati e- mail di avvenuta pubblicazione 

    

La presente Determinazione contiene dati  personali  ai  sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali”,  pertanto verrà pubblicato per estratto, senza gli 

allegati. I documenti ivi allegati, facenti  parte integrante e sostanziale del presente atto sono visionabili 

dagli interessati e controinteressati, nonché dai Consiglieri comunali che ne dovessero fare richiesta, 

presso l'Ufficio del Responsabile del procedimento -  Ufficio Politiche Abitative - Settore Welfare 

Cittadino. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.340 del 10/12/2015

14/12/2015Data: Importo: 155.000,00

Oggetto: CONTRIBUTO AFFITTO EX ART. 11 DELLA L. 431/98 FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE
ABITAZIONI IN LOCAZIONE E PREVISTI DALLA D.G.R. 2460/2014  BANDO 2014  COMPETENZA 2013. IMPEGNO DI SPESA
E LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO AI BENEFICIARI.

Bilancio
Anno: 2015

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 301.834,62
128.019,24
155.000,00
283.019,24

18.815,38Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 227.190,00

68.160,00

155.000,00

223.160,00

Disponibilità residua: 4.030,00

Capitolo: 26825

Oggetto: QUOTA COMUNALE FONDO FITTI AGEVOLATI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2015 2435/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2435/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2435/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 14/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.340 del 10/12/2015

14/12/2015Data: Importo: 1.068.300,68

Oggetto: CONTRIBUTO AFFITTO EX ART. 11 DELLA L. 431/98 FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE
ABITAZIONI IN LOCAZIONE E PREVISTI DALLA D.G.R. 2460/2014  BANDO 2014  COMPETENZA 2013. IMPEGNO DI SPESA
E LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO AI BENEFICIARI.

Bilancio
Anno: 2015

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 1.869.111,81
710.966,17

1.068.300,68
1.779.266,85

89.844,96Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 1.159.135,89

38.135,89

1.068.300,68

1.106.436,57

Disponibilità residua: 52.699,32

Capitolo: 31615

Oggetto: FONDO SOCIALE FITTI AGEVOLATI ART.11 L.431/98

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2015 2434/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2434/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2434/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1581 - Trasferimenti correnti a famiglie

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 14/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1912

CONTRIBUTO AFFITTO EX ART. 11 DELLA L. 431/98 FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO
ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE E PREVISTI DALLA D.G.R. 2460/2014  BANDO
2014  COMPETENZA 2013. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO AI
BENEFICIARI.

2015

Ufficio Casa

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 340 Nr. adozione generale: 1458
10/12/2015Data adozione:

15/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


